ICS 01.140.20
A 14
      DB35
福 建 省 地 方 标 准
DB35/T 1856—2019
档案数字化操作规程 纸质档案
Operation specification for digitalization of archives — Paper-based archives
2019 - 09 - 11 发布 2019 - 12 - 11实施

双层 OFD 或 PDF 格式。
7.5.4 图像命名
7.5.4.1 图像命名方式应以档号为基础，确保图像命名的唯一性和与对应档号的一致性。
7.5.4.2 图像存储为单页文件时，按档号与图像流水号组合的方式对图像命名；图像存储为多页文件
时，按档号对图像命名[档案数字化图像命名与存储示例（以件为单位）参见附录 A 中的表 A.15，档案
数字化图像命名与存储示例（以卷为单位）参见附录 A 中的表 A.16]。
7.5.4.3 建立科学的图像存储路径，确保数据挂接的准确性。一般采用档号层级文件夹进行存储，
JPEG/TIFF 格式保存图像时，一份文件建立一个文件夹；OFD/PDF 格式保存图像时，一份文件合成一个
OFD/PDF 文件。
7.6 图像处理
7.6.1 纠偏
7.6.1.1 以便于阅读为原则，把图像的底边作为基准进行纠正，确保图像整体不偏斜。
7.6.1.2 特殊形制的页面，以直角边为基准；若图像内容与介质不平行，则以介质为准。
7.6.2 裁边
7.6.2.1 图像裁边时，应保留当前页面完整，宜在距页边最外延 2 mm～3 mm 处裁剪。
7.6.2.2 一侧粘连或装订成册的档案，裁剪后应保留粘连线或装订中缝。
7.6.3 去污
扫描过程中产生的污点、污线、黑边等杂质，在不影响档案有效内容的情况下，应进行去污处理。
去污过程遵循保护档案原貌的原则，不得去除档案页面原有的纸张褪变、斑点、水渍、污点、装订孔等
痕迹。
7.6.4 图像质量检查
加强图像质量的检查工作（档案数字化图像抽检情况登记表参见附录A中的表A.17），重点包括以
下方面：
a) 图像色彩模式、分辨率、保存格式、压缩比率及命名符合要求情况；
b) 图像画幅数与档案页数相符情况；
c) 图像页号及排列顺序与档案原件一致性情况；
d) 漏页、重复和页号错误情况；
e) 图像完整性、清晰度、色差、彩线、褶皱、压字及失真等情况；
f) 图像纠偏、裁边、去污等情况。
7.7 目录著录
DB35/T 1856—2019
7
7.7.1 根据 DA/T 18、DA/T 20.1 和 DB35/T 161等要求，结合档案实际，确定著录要求、著录项目、
著录细则和目录数据格式等。
7.7.2 以尊重事实、准确有效为原则开展著录工作，形成完整的目录数据。
7.7.3 若档案数字化前已有目录的，应充分尊重原有成果，只对不完整、不合格的目录进行修改或重
新著录。
7.7.4 优先采用可将数据转换为 DBF、XLS 等通用格式的数据库。数据库结构应注重保持档案的内在联
系，以便于数字化成果的管理和利用。
7.7.5 采用计算机自动校验与人工检验相结合的方式，对著录项目的完整性、著录内容的规范性和准
确性等进行检查（档案数字化目录抽检情况登记表参见附录 A 中的表 A.18）。
7.8 数据挂接
7.8.1 目录数据和图像加载到服务器汇总，实现目录数据与图像的关联。
7.8.2 对挂接结果进行逐条检查，包括目录数据与图像对应的准确性、已挂接图像数量与扫描数量的
一致性等，确保导入数据库管理系统的目录数据与图像完全匹配，并与档案实体保持一致。
7.9 数字化成果验收、移交和备份
7.9.1 验收方式和对象
7.9.1.1 数字化实施单位应对档案数字化成果进行验收，也可请第三方数字化服务机构作为监理协助
验收。
7.9.1.2 根据内容的不同，采用人工或计算机自动校验的方式进行检查。
7.9.1.3 验收宜采用分批次验收和整体验收相结合的方式进行。验收合格的，出具批次检验报告和验
收单（档案数字化图像验收单参见附录 A 中的表 A.19，档案数字化目录验收单参见附录 A 中的表 A.20）；
验收不合格的，应先整改再验收。各批次验收均合格后，方可进行项目整体验收。
7.9.1.4 验收对象包括：图像数据、目录数据、数据挂接、工作文件等。
7.9.2 图像数据验收
7.9.2.1 采用计算机自动校验的方式对图像的色彩模式、分辨率、压缩比率、格式、命名和可读性等
进行 100％检查，合格率应达到 100％。
7.9.2.2 采用人工抽检的方式对图像的完整性、排列顺序的正确性和图像质量等进行检查，抽检率不
低于 5％，合格率应不低于 99.9％。
7.9.3 目录数据验收
7.9.3.1 采用计算机自动校验的方式对目录著录项目的齐备性和格式的规范性进行 100％检查，合格
率应达到 100％。
7.9.3.2 采用人工抽检的方式对目录内容的完整性、准确性等进行检查，抽检率不低于 5％，合格率
应不低于 95％。
7.9.4 数据挂接验收
采用计算机自动校验的方式对数据挂接的准确性、一致性等进行100％检查，合格率应达到100％。
7.9.5 工作文件验收
采用人工检查的方式对工作文件的完整性和规范性进行100％检查，合格率应达到100％。
DB35/T 1856—2019
8
7.9.6 数字化成果移交和备份
7.9.6.1 验收合格的数据应按要求进行移交，填写数字化成果移交单（档案数字化成果移交单参见附
录 A 中的表 A.21），办理交接手续，并及时将目录数据和图像数据迁入数据库管理系统。